de Schuldners letztern Krankheit her zu erfordern u. d. gl.
 Approbat et id statutum VLMENSE, b) ita dum disponit:
*Hierauf sollen die Apotheker bey denen unversicherten
 Gläubigern mit ihren klagenden Forderungen und Medicamen-
 tenten welche zu des Debitoris oder der Seinigen Leibs-
 Gesundheit nothwendig verbraucht worden, und nicht über
 Jahr und Tag gestanden, ein Praelation und Vor-
 gangs Gerechtigkeit haben.* Secundum hocce statutum
 pharmacopolea intuitu debiti non in ultimo morbo
 debitoris contracti cum creditoribus chirographa-
 riis, succedunt, et in quarta classe collocantur, atta-
 men hac cum singulari dispositione, vt intra annum
 quum debitor aere premeretur alieno, debitum a credito-
 re fuerit exactum. Quae quidem dispositio solum phar-
 macopolam idem habentem priuilegium tangit; verum-
 tamen et non incongrue ad medicos est extendenda,
 quum vnius positio non sit alterius exclusio. Dum-
 modo enim de pharmacopola cautum esse inuenimus,
 quod nisi in ultimo morbo debitum factum sit, perso-
 nale solum ipsi tributum esse ius, et illud de iure ad me-
 dicum intuitu curationis anteriorum valebit morbo-
 rum. Quid quod, et putarem, quanquam aliis in le-
 gibus nil expresse dictum sit, medicum nempe nullam
 habere praerogatiuam in curatione anteriorum morborum,
 non inepte tamen illud ex eo intelligi poterit, quod sem-
 per, si priuilegi medici mentio sit in legibus prouin-

F 3

cia-

cialibus, vel de ultimo morbo sermo sit, vel de sum
tibus funebris quidquam simul caueatur, et per id
haud obscure significetur, ultimi saltem morbi rationem
habendam esse.

a) Hohenloisches Land-Recht loc. cit. §. 16.

b) der Stade Ulm Gesetz und Ordnungen loc. cit. §. §. XXV.

§. XVIII.

*Valet illud quoque quibusdam in terris ubi nil de medici
privilegio expresse in legibus cautum esse inuenimus.*

Ex his iuribus diuersis adparet, quod in Germaniae re-
gionibus privilegium, a nobis memoratum, valeat; illud ta-
men non minus aliis in prouinciis, querum iura silentio id
praetermittunt, tanquam ius non scriptum obtinere, ex
consensu ac consortio iurisconsultorum colligimus, qui il-
lud tradunt. Sufficiat hac de re allegasse io. ERVNNE-
MANNVM a) aequae ac CHRIST. PHIL. RICHTERVM; b)
cum iis tamen iurisconsultos HELMSTADIENSES, c) AVG.
DE BALTHASAR, d) IO. ANDR. HOFMANNVM, e) IAC.
FRID. LUDOVICI f) ac multos alias coniungere possumus,

a) in process. concursi credit, aap. VII, §. 15.

b) de iure ex privilegio creditorum. Disp. IV. Membr, IV. et Disp.
V. Membr, V,

f)

- a) Sper. 984. Med. I.
- b) collat. iuris communis cum iure Saxon, Lubecensi et Mecklenburgico
quae classificat. creditor. p. 31. 59.
- c) in der deutschen Reichspraxi, tom. II.
- f) loc. cit.

§. XIX.

*Dispositio iuris Lubecensis de priuilegio medicorum in
concurso examinatur.*

Quum, quid intuitu legum prouincialium de priuilegio medici in concurso cautum sit, cognoverimus, nostrum et erit examinare, quid ex iure patrio hac de re sit dispositum. Extra omne dubium id esse videmus, in iure Lubecensi nullibi priuilegii medici mentionem fieri, ast negari tamen non poterit, quod nullum tribuat claris verbis medico priuilegium. Quae quamuis ita se habeant: optimus interpres iuris lubecensis DAVID. MEVIVS a) ea, quae de sumtibus funeris cauta sunt, ad nostrum medici extendenda esse tradit. Lubetur illud quoque aliis dispositionibus prouincialibus, qui medici priuilegium cum sumtibus funeris equiparant, modo sint legitima, et in ultimo morbo contracta. Colligitur id optimo cum iure ex Decretis Amplissimi Senatus de 1629. d. 4. Nouembr. et ann. 1753. vbi salario medicorum et debita in ultimum morbum contracta in prima constituuntur classe. Quod vero intuitu

vtimi morbi debitum sit factum, requisitum est necessarium,
neque id, quod de isto valet, ad alia debita est extendendum,
ita ut et medicus ratione anteriorum morborum in pari classe
de iure haud sit ponendus, sed potius intuitu eorum debito-
rum ad classem chirographariorum creditor erit ablegandus.
Neque minus illud de pharmacopola, de chirurgo, tonsore
et iis, qui aegroto a latere fuerunt, de iure valere, ex Decreto
ann. 1674. iudicatum esse accepimus. b) Sed et adhuc qua-
ri poterit, vtrum debita a pharmacopola intuitu anteriorum
morborum contracta, indistincte ad debita creditorum perso-
nalium ablegari debeant, ibique certa sub distinctione va-
ria erit formanda responsio. Quodsi enim pharmacopolia
publicis sumtibus fuerunt instructa, vti e. g. die Raths-
Apothecken, intuitu eorum, quanquam debita ratione an-
teriorum morborum fuerunt contracta, iure tamen praela-
tationis gaudent, quia ad debita ciuitatis sunt referenda, et
in secunda classe ex iure lubecensi collocantur. c) Si vero
pharmacopolia publicis sumtibus instructa non sunt, id,
quod de iis in praecedentibus affirmatum fuit, et ex iure
Lubecensi non inepte affirmari poterit.

a) comment. in *Jus Lubecens.* loc. cit.

b) Vid. 1. GUILIELM. SCHVMACHER in diff. de prudentia le-
gislatorum Lubecensium in colloquandis creditoribus concurrenti-
bus. Scft. II. §. 23.

c) Vid. *Jus Lubecense Libr. III. Tit. I. art. XII.*

Conf. et SCHVMACHER loc. cir. §. 14.

§. XX.

S. XX.

Quaeritur : an dominus obstrictus sit honorarium pro seruis praestare ?

Occurrit mihi adhuc quaestio examinatione digna, quatenus nempe domino incumbat pro cura seruorum ancillarumue medico honorarium exsolvere. Hanc ad enucleandam questionem necessarium erit in conditionem seruorum hodiernorum, imprimis eorum inquirere, qui in Germania reperiuntur. Dantur enim extra Germaniam seruitutes, quae non multum a Romano differunt mancipio ; *Lituania, Curonia, Polonia*, huc luculenta praebent exempla. Si igitur seruus nullam habet proprietatem, sed omnia domino acquirit, iustissimum est, ut dominus propriis impensis curet seruum aegrotum, quippe qui tanquam homo, cum domino per nexum herilem coniunctus, postulare potest, ne herus contra conseruationem suorum agat. Insuper et omnis homo commoda cum incommodis connexa perferrere debet, quae lex profecto quum obligat, ob eandem et generalem rationem dominum quoque obligat. Serui autem Germanorum multum a Romanis distantes, vel proprii homines sunt, vel *conductiti*. Intuitu priorum domino nil aliud cedit, quam quod pacto aut consuetudine fuit constitutum, et plerumque in quadam parte bonorum consistit, reliqua vero ipsis iure proprietatis acquisita sunt ; hocque in casu dominus non obstringitur honorarium pro cura seruorum exsolvere. a) Id quod et eo

G

magis

magis de *conductitiis* est affirmandum. Hi enim quum pro certa mercede domino operas praefant, omniaque nisi intuitu operarum conductarum adquisita ipsis salua manent, domino non incumbit perfecta obligatio soluendi honorarium medico, pro cura conductitiorum. At si aequitatem respicimus, contrariam esse ferendam sententiam existimare, praesertim si operas domini cum periculo sanitatis coniunctas suscipiens, in morbum incidit seruus. Corroborat id non solum lex ciuilis b) quinimmo et in foris meam sententiam approbatam esse video. Ita enim mens. Iun. 1721. ad consultationem Senatus Torgauiensis in causa des Schmiede-Handwercks contra ihren Mitt-Meister N. decisum esse legimus: *Es ist Beklagter gestalteten Sachen nach, und in Anschlung des einen Theils, der Billigkeit nach, die sumtus curationis von dem domino zu reichen, andern Theils der Beschädigte G. S. seinen Schaden, in dessen Diensten, da zumahlen er zu einer gefährlichen und ihm sonst nicht zugehörigen Arbeit gebrauchet worden bekommen, mit dem Wund-Arzt des Heilerlohnus halber sich zu vergleichen, sowohl dem Schmiede Handwerk die auf dessen Bekämpfung aufgewandte Unkosten zu erstatten schuldig.* c)

b) Eiusmodi enim genus hominum inuenitur in Bohemia, Moravia, Silesia, Lusatia, Palatinatu, Aegonia, Hassia, Westphalia, Dacca Megapolitano, Holsteinia et Pomerania. Vid. WALDSCHMID de hominibus propriis hassiacis. BALTHASAR de origine ac conditione hominum propriorum; in Pomerania, Conf. POTGIERSBURG de statu et conditione seruorum. MEVIVS vom Zustand und Abforderung der Bauern.

63

b) Vid. L. 4, §. 5. D. de *statu liberis et STRYK ad compend. Jur.*
Lauterbach, sit. loc. cond.

c) Vid. A WERNHERR. Libr. cit. P. VIII. Obs. 107.

§. XXI.

Conclusio.

Ex praecedentibus apparet, priuilegium medici intuitu honorarii solum ex legibus specialibus, ac multis in locis yisu ac praxi esse constitutum, nec ex iure communi deriuari posse. Rite itaque ac legitime in concursu a iudice procedi putarem, si in locis vbi ex legibus prouincialibus, aut ex yisu et consuetudine medico nullum sit tributum priuilegium, ad ius commune recurrat, et honorarium medici postponat omnibus creditoribus expressam aut tacitam hypothecam habentibus, aut omnibus quibus ius crediti praeципuum ex legibus fuit concessum. Quod enim nemini invito ius suum auferri queat, iuris ciuilis est regula; quae sane laederetur, si iudex solo arbitrio medico tribueret priuilegium praे alii creditoribus, quibus leges concedunt priuilegium crediti indubitatum. Quare laudandi sunt Viri fama ac eruditione excellentes, qui medico ex legibus ciuilibus nullam praerogatiuam tribuunt, quibus ego quoque tamdiu adstipulor, donec contrarium grauioribus rationibus, quam hucusque factum, fuerit demonstratum. Interim finem meae dissertationi impono. Spero simul atque qua decet obseruantia lectores rego, ut specimen hoc academicum proprio Marte elaboratum, benevolenter suscipiant, id quod praemium erit diligentiae maximum.

F I N I S.

G 2

CON-

CONSULTISSIMO AC DOCTISSIMO
C A N D I D A T O

S. P. D.

P R A E S E S.

Erat ii saltē medici praeemiis digni videantur, quibus ad salutem nostram; neque ad necem viunt; libello tamen rōo, quo iam ad honores tibi ab illustri iurisconsultorum ordine decretos paras, privilegium explicas, quo medici fruuntur, vbi haud cum successu aegros curant. Lectu profecto digna sunt, quae profers atque utilitate sese imprimit comendant; simul autem documentum amplissimum exhibent singularis juris scientiae, quam tibi nostra in rea demia adquisivisti. Iam dudum mihi admirari licuit incredibilem ardorem, quo legitimis disciplinis operam nauasti, ac singulares progressiones, quas in iis fecisti, quum recitationes meas frequentares meque comite simul in arte ex actis referendi, atque alios labores iudiciorum peragendi, nequeminus de iure disputatione exerceres: sed iam in publicum prodis, ac fructus, quos teuisti, ratis ex vigiliis ac laboribus capis uberrimos. Lector ex animo, SAVISSIME AMICU, quod officium praefidis rōo in conflitu litterario solenni mihi sic demandatum; neque id recuso, sed libenti animo in me suscipio, et testis ac spectator sim laudis, quam ex hoc certamine es reportaturus; ac simul dignitatem, qua condecoraberis, publice TIBI gratuler. Deus vero optimus maximus te in posterum saluum ac incolunem praestet, omnia que suscipes, fortunet, atque ad patrios l̄res feliciter te reducat. IENAE, d. XIX. Sept. ann. reparat. salutis, c. 10 CC LXXIIIZ.

VI.

VIRO
CLARISSIMO DOCTORANDO

AMICO SVO OPTIMO

S. P. D.

D. HENR. GODOFR. SCHEIDEMANTEL,
P. P. O.

Quinquennio academico, more maiorum feliciter peracto, quae singulari cum diligentia diversorum artium scientiarumque genera luogabiliter didicisti, iamiam publicis scriptis sufficienter demonstras, honoremque dudum tibi debitum consequeris. Si ri aliter hoc non posse. statim ab initio facile angurabar. Qui enim indefessam industriam cum moribus bene probeque exculis coniungit, nunquam inanis discedit a nostra literarum mercatura. Hinc nequco, quin non solum ex animo tibi gratuler, sed etiam faustissimes atque uberiores fructus, tanquam premia optime promerita ingenue adprecer. Vale mihiique fave. Scribent. IENAE d. XXII. Sept. A. O. R.
EIO 10 CCLXXXIII.

VIRO PRAENOBILISSIMO
SVMMORVM IN IURE HONORVM
CANDIDATO

DIGNISSIMO

S. P. D.

D. IO. BERN. CHRIST. EICHMANNVS
CURIAE PROV. SAXON. COMMVNIS ADVOCAT.

Tanto studio litteras et praesertim tosus legitimae campum coluisse
scientiae ut profecto summan ac virtutis TUA E veram laudem ex
academia nostra reportes in patriam. Fere singulis eximias TUA E
adskillitatis et diligentiae ante aliquot tempus testis fui, ac te ea
animi alacritate semper deprehendi in disputando ut iam magna ad-

hacit voluptate i. t'z, amicos optimè, ante abitum TUVIA summis in
iure honoribus videndi ornatum. Certe fama meritorum TVO-
AVM patriam implet, ac te cupidissime expectat; Optempera voci
patriae, forsan ea est vox fortunæ. Sicut id spero ita et opto ut
clementia diuina TE salutem atque incolument seruet, ac ut me studio-
sissimum T VI amer. Ienae die XXVII. Septemb. A. R. S.
CIOCCCLXXIII.

VIRO
CONSULTISSIMO ATQVE DOCTISSIMO
HVIUS DISSERTATIONIS AVCTORI
PRAESTANTISSIMO
AMICO SVO AESTVMATISSIMO,

S. D. P.
CHRARDT. FRIDER. L. E. DE ET IN MANNSBACH
EQV. S. R. I. IMMED. FRANCON.
OPPONENS.

Dicitur iam prouerba TIBI nunc deferuntur virtutis ac solertiae
TVAE praemia, summi nempe in iure honores. Absoluisti enim iam,
VIR CONSULTISSIME, quinquennium Studii iuris, et per id tem-
pus regiam iniusti viam, ab initio TIBI non solum indefessae diligen-
tiae regulam, sanctissime obseruantem, propomens, sed quoque mo-
rum suavitatem, humanitatem et elegantiam caeteros longe superans:
Nunc aggrederis defensionem libelli a TE compositi elegansissimi,
enius defensionis dexteritatis applaudent certe omnes, applaudam et
ego; nec in eo adhuc subsistit, sed consummasti apud Tz, post supre-
mos in iure honores obtentos, TE praefacie alias longe difficultinam
iuris materiam eruditis ad ventilandum proponere. Gratulor TIBI
ut que ex animo, VIR CONSULTISSIME, de tam praelare ei ho-
norifice gestis rebus; gratulor patriæ de eius, summo honoris fa-
stigio digno. Vale mihique fave. Dab. Ienae IX. Kalend. Octobre.
A. O. R. CIO CC LXXIV.